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چکیده
برای حل مسائل و مشکلات بخش مسکن، بررسی وضعیت شاخص های مختلف در این بخش ضروری است 
زیرا مستند به آن می توان اولویت  اقدامات و برنامه ها را تعیین نمود. مقاله حاضر با هدف بررسی شاخص های 
کمی و کیفی مسکن در شهرستان خمینی شهر طی سال های 1395-1375 انجام شده است. این پژوهش به لحاظ 
هــدف از نوع کاربردی و از نظر ماهیت و روش بررســی از نوع تحقیقات توصیفی- تحلیلی و از نظر روش 
گردآوری اطلاعات از نوع تحقیقات کتابخانه ای و اسنادی می باشد. شاخص های مورد بررسی این تحقیق شامل 
10 شاخص کمی )تراکم نفر در واحد مسکونی، تراکم خانوار در واحد مسکونی، متوسط اتاق در واحد مسکونی، 
تراکم نفر در اتاق، تراکم خانوار در اتاق، اتاق برای هر خانوار، تعداد واحد مســکونی برای هر هزار نفر، تعداد 
اتاق برای هر هزار نفر، کمبود واحد مسکونی، نسبت افزایش خانوار به واحد مسکونی( و 4 شاخص کیفی )عمر 
واحد مسکونی، نسبت مسکن مناسب از لحاظ دوام ساختمان ها و مصالح آن ها، نحوه تصرف واحد مسکونی 
و تســهیلات و امکانات واحدهای مسکونی( است. یافته های این پژوهش نشان داد که وضعیت شاخص های 
کمی مسکن در شهرستان خمینی شهر مناسب بوده و در تمامی ده شاخص مورد بررسی، روند مطلوبی را طی 
نموده است. همچنین وضعیت مسکن این شهرستان از لحاظ شاخص های کیفی نیز در بیشتر شاخص های مورد 
بررسی، روند مثبتی داشته و تنها شاخص کیفی مسکن )نحوه تصرف واحدهای مسکونی( دچار نزول شده است، 
به گونه ای که مالکیت عرصه و اعیان )زمین و بنا( از 74/06 درصد در سال 1375 به 72/54 درصد در سال 1385 
و 62/66 درصد در سال 1395 کاهش و در مقابل مالکیت رهن و استیجاری از 13/83 درصد در سال 1375 به 

18/23 درصد در سال 1385 و 26/86 درصد در سال 1395 افزایش یافته است.
واژگان کلیدی: شاخص های کمی و کیفی، برنامه ریزی مسکن، خمینی شهر
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مقدمه و بیان مسألهمقدمه و بیان مسأله
امروزه در سراســر جهان، پدیده شهرنشینی و شهری 
شــدن به طور چشــمگیری در حال افزایش است و 
مطابق با پیش بینی ســازمان ملل احتمــال می رود تا 
ســال 2050 حــدود 80 درصد جمعیــت جهان در 
شهرها زندگی کنند )قاسمی، 1397: 2(. رشد فرآیند 
شهرنشینی در دنیا، مسائل و مشکلات فراوانی از جمله 
کمبود مســکن را به همراه داشته است )پوراحمد و 
همکاران، 1393: 3(. ســیل مهاجرت از روستا به شهر 
و سکونت تعداد زیادی از افراد و خانوارها در زاغه ها 
و حاشیه  ها، به خصوص در کشــورهای جهان سوم، 
نشان دهنده نیاز شدید به مسکن است که لزوم توجه و 
برنامه ریزی برای آن را موجب شده است )حکمت نیا 
و همکاران، 1384: 126(. مسکن بعد از نیاز به غذا و 
پوشاک، مهم ترین نیاز انسان را تشکیل می دهد و کمبود 
و بی کیفتی آن همه جوانب زندگی افراد را تحت تأثیر 
قرار داده و عدم تأمین این نیاز حیاتی مشکلات اساسی 
زیادی را برای افراد فرد در جنبه های زیستی، اجتماعی، 
اقتصادی، خدماتی و ... ایجاد می کند )یعقوبی، 1396: 

2 و میرویسی زاده، 1397: 3(.
بحث توســعه پایدار شهری یکی از بحث های بسیار 
مهم و رایج در سطح بین المللی است؛ به طوری که ابعاد 
مختلف اجتماعی، اقتصادی و زیست محیطی را در بر 
می گیرد. در این رابطه مسکن مهم ترین عنصر شهری 
اســت که در توسعه پایدار شــهر، توجه به آن دارای 
اهمیت زیادی است؛ چرا که توسعه مسکن علاوه بر 
محیط زیست بر اقتصاد و فرهنگ و مسائل اجتماعی 
نیز تأثیر می گذارد؛ بنابراین دستیابی به مسکن پایدار در 
جهت افزایش و ارتقای کیفیت زندگی کنونی و نسل 
آینده، امر مهمی اســت؛ چرا که امروزه با رشــد روز 
افزون جمعیت، نیاز به ساخت مسکن نیز روز به روز 

بیشتر می شــود )مرادی اهری، 1394: 2(. در دستیابی 
به توســعه پایدار می بایست مسکن پایدار، مطلوب و 
مناسب در سیاست گذاری ها، گنجانده و تمامی ابعاد 
و ارتباط آن با ســایر بخش ها نیز در نظر گرفته شود 

)بصیری پارسا، 1392: 3(.
مسائل و مشــکلات مربوط به مسکن در کشورهای 
مختلف دنیا، متفاوت اســت، به طور مثال در برخی از 
کشــورها این گونه مسائل از نوع کمی بوده و عمدتاً 
ناشــی از کمبودهای موجود مسکن، رشد جمعیت، 
مهاجرت و تنگناهای اقتصادی می باشــد که بیشــتر 
کشورهای در حال توسعه را شامل می شود. در مقابل 
مسائل مسکن در کشورهای توسعه یافته بیشتر از نوع 
کیفی و نیز تغییر ساختارهای جمعیتی و اجتماعی است. 
شاخص های مسکن از یک سو ابزار شناخت وضعیت 
مســکن در ابعاد مختلف فوق الذکر بوده و از ســوی 
دیگر، ابزار کلیدی برای ترسیم چشم انداز آینده مسکن 

و برنامه ریزی آن هستند )رستمی، 1394: 2(.
در ایران، طی سال های اخیر، رونق و رکود بازار مسکن 
و مجموعه های هم پیوند با آن، با اهمیت تلقی شده و 
مســکن و وضعیت کمی و کیفی آن، به عنوان عاملی 
حساس و اثرگذار معرفی شده است )شمس و گمار، 
1394: 56(. بررســی و تحلیل علمی مسائل کمی و 
کیفی مسکن نیازمند به کارگیری شاخص های مسکن 
است. این بررسی های علمی معمولاً بیانگر وضعیت 
اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی و کالبدی مسکن هستند 
)جمالی نســب، 1395: 2(. همچنین شــاخص های 
مســکن به عنوان شــالوده اصلی یک برنامه جامع از 
جایگاه ویژه ای در امر برنامه ریزی مســکن برخوردار 
هســتند )پورمحمــدی و همــکاران، 1396: 319(. 
یکی از ارکان مهم برنامه ریزی مسکن، شناخت دقیق 
شاخص های کمی و کیفی با توجه به آمارهای رسمی 
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و مستند و قابل اطمینان است که با توجه به آن ها بتوان 
به برآورد برخورداری مطلوب از شاخص ها پرداخت. 
این آمارها معمولاً در سرشماری های عمومی نفوس و 
مسکن کشور ما به طور دوره ای جمع آوری می گردد 

)یوسف وند، 1398: 17(.
امروزه توجه به بخش مسکن در قالب برنامه ریزی های 
ملی، منطقه ای و شهری بیش از پیش احساس می شود 
تا با بهره گیری از دانش و تکنیک های برنامه ریزی، بتوان 
مسائل و مشکلات شهروندان را برطرف نمود. در این 
راســتا پژوهش حاضر با هدف بررسی شاخص های 
کمی و کیفی مسکن در شهرستان خمینی شهر در بازه 

زمانی سال های 1395-1375 انجام شده است.
پژوهش های داخلی و خارجی متعددی پیرامون مسکن 
و شــاخص های مربوط به آن انجام شده است که از 

جمله این پژوهش ها می توان به موارد زیر اشاره کرد:
نیکز1 و همکاران )2020( در پژوهشــی تحت عنوان 
ارزیابی خطرات بهداشــتی مسکن: شیوع، روش ها و 
اولویت ها در ســکونتگاه های غیررسمی دهلی، نشان 
دادند که چگونه شــرایط بد مسکن بر امور روزمره و 
احتمالاً توسعه اقتصادی و برابری جنسیتی تأثیرگذار 
می باشد. سلمر2 و همکاران )2020( پژوهشی تحت 
عنوان تحلیل فضایی قیمت مســکن و فعالیت بازار 
به روش رگرســیون وزن دهی شده جغرافیایی انجام 
داده انــد. هدف اصلی این پژوهــش تجزیه و تحلیل 
عوامــل مختلف اجتماعی و جمعیتــی و محیطی بر 
روی متوسط قیمت مســکن و تعداد معاملات انجام 
شده مسکن با استفاده از یک رویکرد فضایی می باشد. 
جامعه آماری این پژوهش 380 شهرســتان کشــور 
لهســتان و داده و اطلاعات مورد بررسی نیز مربوط 
به سال 2018 بوده است. نتایج این تحقیق نشان داده 
1. Nix
2. Cellmer

اســت که عوامل تعیین کننده هم برای متوسط قیمت 
مسکن و هم برای فعالیت بازار مسکن با خوشه های 
بالای بالا و پایین پایین همبســتگی فضایی را نشان 
می دهد. اپوکو3 و همکاران )2017( پژوهشــی با نام 
دیدگاه ســاکنین از کیفیت مسکن در یک سکونتگاه 
غیررسمی به انجام رسانیده اند. داده ها و اطلاعات این 
پژوهش از یک نمونه سکونتگاه غیررسمی در لاگوس 
نیجریه گرفته شده اســت. نتایج پژوهش ده عامل را 
از دیدگاه ســاکنین مورد مطالعه شامل: نوع اشتغال، 
کیفیت محیط و خدمــات اجتماعی عمومی، کیفیت 
محیط داخلی، وضعیت المان های ساختمانی، امکانات 
کافی برای کودکان و خرید، زیرســاخت های محله، 
کیفیت محیطی محله، ویژگی واحدهای مســکونی و 
امکانات عمومی، امکانات مشترک، میزان سر و صدا 
و رضایت از زندگی و نوع تعمیرات، شناسایی نموده 
است. ون تائو4 )2014( در پژوهشی تأثیر ویژگی های 
مسکن در شرایط زندگی مهاجران روستایی در منطقه 
فنتایی پکن را مورد بررسی قرار داده است. این مطالعه 
به تجزیه و تحلیل تأثیر ویژگی های مسکن بر شرایط 
زندگــی مهاجران روســتایی در منطقه ی فنتایی پکن 
چین می پردازد. یافته های این پژوهش نشــان می دهد 
که ویژگی های مســکن مهاجران روســتایی )تراکم 
مســکن، حفظ حریم خصوصی و تسهیلات مسکن( 
تأثیر بسیاری بر شرایط زندگی آن ها در منطقه ی فنتایی 
پکن دارد، بنابرایــن، دولت محلی باید به این گروه  از 
مردم در شهرســتان های بزرگ کمک نماید. لانرواجو 
آمائو5 )2012( در پژوهشــی با نام کیفیت مسکن در 
ســکونتگاه های غیررســمی در اییادان نیجریه به این 
نتیجه رسید که اگرچه پتانسیل و ظرفیت بالایی برای 

3. Opoko
4. Wen Tao
5. Lanrewaju Amao
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بهبود کیفیت مســکن در ســکونتگاه های غیررسمی 
وجود دارد، اما نیازمند بازنگری مجدد برای بهره مندی 
اکثریــت از آن دارد. به منظور کمک رســانی به افراد 
فقیر که توانایی تأمین نیازهای مسکن خود را ندارند، 

مشارکت اکثریت افراد جامعه ضروری است.
علــوی و همکاران )1397( پژوهشــی تحت عنوان 
تحلیل شاخص های کمی و کیفی مسکن در شهر اهواز 
و پیش بینی مسکن مورد نیاز تا افق 1400 انجام داده اند. 
نتایج این پژوهش نشــان داد که در طی دوره 1390-
1345 وضعیت شاخص های کمی و کیفی شهر اهواز 
بهبود داشته است، ولی در بعضی موارد در مقایسه با 
سایر مناطق شهری کشور در رتبۀ پایین تری قرار دارد. 
همچنین در این پژوهش، جمعیت و تعداد خانوار این 
شهر تا سال 1400 پیش بینی و مشخص شده که در این 
مدت به 119404 واحد مسکونی جدید و 10268744 
متر مربع زمین نیاز خواهد بود. مهدیان پور و صارمی 
)1396( طی پژوهشی با نام بررسی شاخص های کمی، 
اقتصادی مسکن و پیش بینی ساختار جمعیت، قیمت 
مســکن و مســکن مورد نیاز تا افق 1410 برای شهر 
تهران به این نتیجه رسیدند که جمعیت شهر تهران تا 
افق 1410 به 8537000 تا 9734000 نفر می رســد و 
به 2863000 تا 3534000 واحد مســکونی نیاز دارد. 
همچنین پیش بینی می شــود تا افق مورد نظر متوسط 
قیمت هر متر مربع مسکن به 6/4 تا 6/8 میلیون تومان 
خواهد رسید. پورغفار مغفرتی و پوررمضان )1395( 
طی تحقیقــی با نام ارزیابی وضعیت شــاخص های 
اجتماعی مســکن )مطالعه موردی: مناطق روستایی 
شهرستان رشــت( به بررسی و مقایسه شاخص های 
اجتماعی مسکن در مناطق روستایی شهرستان رشت 
طی سال های 1345 الی 1390 پرداختند. نتایج پژوهش 
آن ها نشــان می دهد که از نظر شاخص های اجتماعی 

کمی مسکن )تراکم خانوار در واحد مسکونی، تراکم 
نفــر در اتاق، تراکم نفر در واحد مســکونی و توزیع 
واحدهای مسکونی برحســب تعداد اتاق و خانوار(، 
در وضعیت مناســب  و مطلوب تری نسبت به گذشته 
قرار دارد و هم چنین از نظر شــاخص های اجتماعی 
کیفی )میانگین ســطح زیربنای واحد مسکونی، دوام 
مصالح ساختمانی، مالکیت و نحوه تصرف و امکانات 
زیرساختی و تســهیلات(، واحدهای مسکونی روند 
رو به رشدی را شــاهد بوده و بهبود نسبی داشته اند؛ 
اما کماکان مشکلات و کاســتی هایی نیز وجود دارد. 
زیاری و همکاران )1394( در پژوهشی تحت عنوان 
ارزیابی تطبیقی سیر تحول شاخص های مسکن شهر 
مریوان با نقاط شــهری استان کردستان و کشور ایران 
نشان دادند که شاخص های کمی مسکن از سال 1345 
تــا 1390 روند مطلوبی را طی کرده اســت. هر چند 
که محدوده های مورد بررســی از نظر تولید مســکن 
و تراکم خانوار در واحد مســکونی به شــرایط نسبتاً 
مطلوب رســیده، اما از نظر سایر شاخص های کمی 
)تراکم نفر و خانوار در اتاق و واحد مسکونی و ...( تا 
رسیدن به شرایط مطلوب فاصله دارد. همچنین از نظر 
شاخص های کیفی نیز هر چند در طی 45 سال اخیر 
روند مناسبی طی شده، اما هنوز در نقاط شهری کشور 
برخی از واحدهای مسکونی با مصالح بی دوام و نیمه 
بادوام ساخته شده اند. همچنین در نقاط شهری کشور 
بخش عمده ای از واحدهای مسکونی عمر مفید خود 
را طی کرده اند و نیازمند نوســازی و بهسازی هستند. 
به علاوه میزان اجاره نشینی از سال 1365 تا 1390 یک 
روند صعودی را طی کرده است )33/18 درصد(. این 
وضعیت با توجه به شرایط فرهنگی کشور به معنای 
افزایش شکاف و فاصله طبقاتی و عدم توان گروه های 
کم درآمد در دســتیابی به مسکن است. حکمت نیا و 
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انصاری )1391( در پژوهشی تحت عنوان برنامه ریزی 
 مسکن  شهر  میبد  با  رویکرد  توسعه  پایدار نشان دادند که 
شاخص های تراکم در واحد مسکونی در سال 1385 
برابر 3/8، متوسط اتاق 4/26 و متوسط اتاق برای هر 
خانوار 4/19 و تراکم نفر در اتاق 0/89 و تراکم خانوار 
در اتاق 0/23 و درصد کمبود واحد مسکونی در این 
ســال 1/5 بوده است. به طور کلی نتایج این پژوهش، 
بیانگر پیشرفت به نسبت مناسب شاخص های کمی و 
کیفی در دهه 85-1375 است که با روند توسعه پایدار 

در ارتباطی معنادار بوده است.
مبانی نظریمبانی نظری

الف( مسکن: مقوله مســکن، ابعاد گوناگونی دارد و 
نمی تــوان تعریف واحــدی از آن ارائه کرد )ملکی و 
شیخی، 1388: 97(. بررسی لغوی واژه مسکن نشان 
می دهد که این واژه اسم مکان کلمه ساکن و در لغت 
فارســی به معنی محل سکون و آرامش است. مفهوم 
مســکن علاوه بر مکان فیزیکی، کل محیط مسکونی 
را نیــز در بر می گیرد که شــامل کلیــه ی خدمات و 
تسهیلات ضروری مورد نیاز در بهزیستی و بهداشت 
افراد است. در واقع تعریف و مفهوم عام مسکن یک 
واحد مسکونی نیســت، بلکه کل محیط مسکونی را 
شــامل می شود و به عبارت دیگر مسکن چیزی بیش 
از یک سرپناه صرفاً فیزیکی است )لطفی و همکاران، 
1388: 110(. به طور کلی، با توجه به تعریف مسکن 
در ابعاد مختلف، می توان مســکن مناسب و بهینه را 
چنین تعریف کرد: مسکن مناســب عبارت است از 
فضای سکونتی مناسبی که آسایش، دسترسی مناسب، 
امنیت، پایداری و دوام سازهای، روشنایی کافی، تهویه 
و دارای زیرســاخت های اولیه مناسب مانند آبرسانی، 
بهداشت و آموزش، محیط زیست سالم، مکان مناسب 
و قابل دسترسی از نظر کار و تسهیلات اولیه و همچنین 

زمینه  رشد و تقویت روابط بین اعضای خانواده )ارتباط 
افقی( و روابط همســایگی )ارتباط عمودی( را برای 
ساکنانش فراهم آورد و مهم تر از همه متناسب با توان 
مالی خانوار باشد )جمشیدی و همکاران، 1392: 72(.
ب( مســکن پایدار: مفهوم مسکن پایدار بدان معنی 
نیست که مسکن برای همیشه باقی خواهد ماند، بلکه 
تنها بدان معنی اســت که مــواد، انرژی، آب مصرفی 
و ... از طریــق کاهــش دادن داده مصرفی برای حفظ 
اقتصاد بشــری مرتبط با ساخت و ســاز و استفاده از 
ساختمان بر پایدارپذیری اشغال کره زمین توسط انسان 
کمــک خواهد کــرد )White, 2002: 134 (. در واقع 
آن نوع مســکنی که نیازهای زیستی نسل کنونی را بر 
مبنای کارایی منابع طبیعی انرژی برآورده ساخته و در 
عین حال محالتی جــاذب و ایمن را ضمن توجه به 
مسائل اکولوژیکی، فرهنگی و اقتصادی ایجاب نماید، 
مسکن پایدار است )Edward, 2000: 20(. در تعریفی 
دیگر مسکن پایدار، مسکنی تعریف شده که کمترین 
ناسازگاری و مغایرت را با محیط طبیعی پیرامون خود 
و در پهنه وســیع تر با منطقه و جهــان دارد )بزی و 

همکاران، 1389: 43(.
ج( انواع مسکن: مسکن را از حیث انواع می توان به 
سه دســته اصلی مسکن آزاد، مسکن حمایت شده و 
مسکن اجتماعی تقسیم کرد. مسکن حمایت شده و 

اجتماعی دخالت دولت را ایجاب می کند.
1. مســکن آزاد: این نوع مسکن با اســتانداردها و 
تجهیزاتی متفاوت با اســتانداردهای الگوی مصرف 
مســکن، احداث و دولت از آن هیچ حمایتی به عمل 
نمی آورد و تنها به کنترل و نظارت و اجرای مقررات 
ساخت و ساز، استانداردها، وضع عوارض و مالیات 
و ســایر سیاســت های نظارتی و هدایتی می پردازد 

)ریاضی، 1381: 229(.
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2. مســکن حمایتی: این نوع مســکن بر اســاس 
استانداردهای الگوی مصرف احداث می شود و دولت 
به منظور تشویق سازندگان و حمایت از بهره برداران، 
از احداث این گونه واحدها حمایت می کند. حمایت 
دولت مشــمول پرداخت سوبسید بابت حق انشعاب 
آب، بــرق، گاز، عوارض زیربنــا، وام ارزان قیمت و 
واگذاری زمین ارزان اســت. مسکن حمایت شده )با 
میانگین 100 مترمربع در نقاط شهری( عمدتاً از طریق 
قوانین و مقررات و نیز حمایت های غیرمستقیم دولت 
برنامه ریزی می شود و در نتیجه در بحث برنامه ریزی 
مســکن عمدتاً به عنوان بحثی حاشیه ای مطرح است 

)رفیعی، 1376: 229(.
3. مســکن اجتماعی: مســکن اجتماعی از دیدگاه 
سیاست گذاران مسکن، به این صورت تعریف شده: 
مسکن اجتماعی به واحدهایی اطلاق می شود که سطح 
زیربنای مفید آن تا 50 مترمربع بوده و به صورت انبوه 
ساخته می شــوند. از این نوع مسکن به عنوان مسکن 

حداقل نیز تعبیر می شــود که عمدتاً مرتبط با اهداف 
اجتماعی و بر اســاس حداقل های قابل قبول و احیاناً 
پایین تر از استانداردهای الگوی مصرف تولید می شود. 
مسکن اجتماعی به نوع خاصی از تأمین مسکن اطلاق 
می شود که ریشه ای تاریخی در قرن نوزدهم دارد و در 
تعدادی از کشورهای صنعتی طی دهه های گذشته و 
به ویژه در ســال های بعد از جنگ جهانی دوم یکی از 
روش های عمده تأمین مسکن برای افراد کم درآمد و 

میان درآمد بوده است )رستمی، 1394: 46(.
روش پژوهشروش پژوهش

پژوهش حاضر از نظر هدف؛ کاربردی، از نظر ماهیت 
و روش بررسی از نوع تحقیقات توصیفی- تحلیلی و 
از نظر روش گردآوری اطلاعات نیز از نوع تحقیقات 
کتابخانه ای و اســنادی می باشــد. اطلاعات موردنیاز 
عمدتاً از نتایج سرشماری های عمومی نفوس و مسکن 
و سالنامه های آماری استان اصفهان گرفته شده است. 
شاخص های این پژوهش شامل دو دسته شاخص های 

شکل شماره )1(: شاخص های کمی و کیفی مسکن
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کمی و کیفی می باشد که در شکل زیر آمده است:
محدوده مورد مطالعه

شهرستان خمینی شهر به مرکزیت شهر خمینی شهر، 
در مرکز اســتان اصفهــان و در مختصات جغرافیایی 
32 درجــه و 35 دقیقه تا 32 درجه و 46 دقیقه عرض 
شــمالی از خط اســتوا و 51 درجه و 26 دقیقه و 51 
درجه و 35 دقیقه طول شرقی از نصف النهار گرینویج 
قرار دارد. این شهرســتان از شمال به شهرستان های 

شاهین شــهر و میمه، از شــرق به شــهر اصفهان، از 
غرب به شهرستان نجف آباد و از جنوب به شهرستان 
فلاورجان محدود می گردد. این شهرستان با مساحت 
180 کیلومترمربع، دارای 1 بخش )مرکزی(، 4 شــهر 
)خمینی شهر، درچه، کوشک و اصغرآباد(، 3 دهستان 
)ماربین سفلی، ماربین علیا و ماربین وسطی( و 18 آبادی 
)3 آبادی دارای سکنه و 15 آبادی خالی از سکنه( بوده 
و حدود 0/2 درصد از کل مساحت استان اصفهان را 

شکل شماره )2(: موقعیت جغرافیایی استان اصفهان و شهرستان خمینی شهر در کشور ایران

جدول شماره )1(: وضعیت پارامترهای جمعیتی شهرستان خمینی شهر طی سال های 1395-1365 )منبع: مرکز آمار 
ایران، نتایج سرشماری عمومی نفوس و مسکن سال های 1395-1375 و محاسبات نگارنده(

1365137513851395پارامتر

230249243486287265319727جمعیت

0/61/71/1**نرخ رشد

122032126999149683164787مرد

108217116487137582154940زن

113109109106نسبت جنسی

46338538037532798269تعداد خانوار

54/53/83/3بعد خانوار
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تشکیل می دهد )سالنامه آماری استان اصفهان، 1398(. 
جمعیت این شهرســتان بر اســاس نتایج سرشماری 
نفوس و مســکن ســال 1395 برابر با 319727 نفر 
بوده اســت. برخی متغیرها و شاخص های جمعیتی 
این شهرستان طی سرشماری های 1365 تا 1395 در 

جدول 1 آمده است:
بحثبحث

شــاخص های مســکن را می توان به طور کلی به دو 
گروه عمده شــاخص های کمی و کیفی تقسیم کرد. 
شاخص های کمی مسکن به مباحث کمی نظیر انواع 
تراکــم در واحد مســکونی، تعداد نفــر در اتاق و... 
می پردازد، در حالی که شاخص های کیفی، خصوصیاتی 
که یک واحد مسکونی را برای زندگی خانوار و انجام 
فعالیت های مرتبط با زندگی خانوادگی مهیا می سازد، 
مد نظر قرار می دهد. در این پژوهش به منظور بررسی و 
سنجش وضعیت مسکن در شهرستان خمینی شهر از 

10 شاخص کمی و 4 شاخص کیفی بهره گرفته شده 
است.

الف( شاخص های کمی مسکن:
تراکم نفر در واحد مسکونی: این شاخص متوسط 
تعداد افراد در یک واحد مسکونی را نشان می دهد. این 
نوع شاخص وضعیت رفاه خانوارها را از نظر فضاهای 
مسکونی نشان می دهد و از تعداد جمعیت خانوارهای 
معمولی ساکن به تعداد کل واحدهای مسکونی به دست 
می آید. شاخص مذکور برای شهرستان خمینی شهر در 
سال 1375 برابر با 5/64 و در سال های 1385 و 1395 
نیز به ترتیب 4/34 و 3/39 بوده است که نشان از روند 

رو به بهبود مسکن در این شهرستان دارد.
تراکم خانوار در واحد مسکونی: شاخص خانوار در 
واحد مسکونی، یکی از شاخص های عمده در ارزیابی 
کیفیت مسکن است که از تقســیم تعداد خانوارها به 
تعداد واحد مسکونی به دست می آید و صرفاً یک معیار 

جدول شماره )2(: وضعیت شاخص های کمی مسکن در شهرستان خمینی شهر طی سال های 1395-1375 )منبع: مرکز 
آمار ایران، نتایج سرشماری عمومی نفوس و مسکن سال های 1395-1375 و محاسبات نگارنده(

137513851395شاخص- سال

5/644/343/39تراکم نفر در واحد مسکونی

1/251/141/04تراکم خانوار در واحد مسکونی

3/263/683/56متوسط اتاق در واحد مسکونی

1/731/180/95تراکم نفر در اتاق

0/380/310/29تراکم خانوار در اتاق

2/613/233/42اتاق برای هر خانوار

177/29230/20295/35تعداد واحد مسکونی برای هر 1000 نفر

577/18846/441051/82تعداد اتاق برای هر 1000 نفر

19/7712/213/91کمبود واحد مسکونی )درصد(

0/940/81**نسبت افزایش خانوار به واحد مسکونی
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کمی برای نشان دادن متوسط تعداد خانوارهای ساکن 
در هر واحد مسکونی اســت. میزان این شاخص در 
سال 1375 برابر با 1/25 بوده که این امر نشان دهنده 
آن است که در برابر 100 واحد مسکونی، 125 خانوار 
وجود داشته است؛ بنابراین 25 خانوار اضافه با دیگر 
خانوارها مسکن مشترکی داشته اند. شاخص یادشده 
در سال های 1385 و 1395 به ترتیب برابر با 1/14 و 
1/04 بوده است که نشان دهنده کاهش ازدحام خانوار 
در واحدهای مســکونی و روند رو به بهبود وضعیت 

مسکن در شهرستان خمینی شهر است.
متوسط اتاق در واحد مسکونی: این شاخص جهت 
شناخت ســهم هر خانوار یا افراد آن از تعداد اتاقی که 
در واحدهای مســکونی وجود دارد، به کار می رود که 
از طریق تقسیم نمودن تعداد اتاق واحدهای مسکونی 
به تعداد کل واحدهای مســکونی حاصل می شود. بر 
اســاس اطلاعات حاصل از سرشماری های 1395-

1375، شــاخص مذکور روند افزایشی را طی نموده 
اســت. به طوری که در ســال های 1375 و 1385 به 
ترتیب 3/26 و 3/68 اتاق در هر واحد مسکونی وجود 
داشته است، اما این میزان در سال 1395 به 3/56 اتاق 
در هر واحد مسکونی کاهش یافته است که این میزان 

نشان از وضعیت نسبتاً مطلوب این شاخص دارد.

تراکم نفر در اتاق: این شــاخص تعــداد افراد را در 
مقابل هر اتاق نشــان می دهد. هرچه اندازه شــاخص 
کوچک تر باشد، نشانه استقلال بیشتر افراد خانوارها در 
داخل واحد مسکونی است. شاخص تراکم نفر در اتاق 
شهرستان خمینی شهر در سال 1375 برابر با 1/73 بوده 
اســت که این میزان در سال  1385 به 1/18 و در سال 
1395 به 0/95 رســیده است. با مقایسه ارقام حاصله 

می توان روند مثبت آن را مشاهده نمود.
تراکم خانوار در اتاق: شاخص تراکم خانوار در اتاق 

شکل شماره )3(: وضعیت شاخص های کمی مسکن در شهرستان خمینی شهر طی سال های 1375-1395
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با تقسیم خانوار بر تعداد اتاق محاسبه می شود و میزان 
آن هر چه به صفر نزدیک تر باشد، نشان دهنده وضعیت 
مطلوب و مناســب خانوارها در تصاحب تعداد اتاق 
می باشد. بر اساس نتایج به دست آمده، در سال 1375 
این نسبت در شهرستان خمینی شهر برابر با 0/38 بوده 
و ایــن میزان در ســال های 1385 و 1395 به 0/31 و 
0/29 تقلیل یافته است که این امر حکایت از روند رو 
به بهبود وضعیت خانوارهای شهرستان خمینی شهر در 

تصاحب اتاق، حکایت دارد.
اتاق برای هر خانوار: این شاخص در جهت شناخت 
ســهم هر خانوار یا افراد آن از تعداد اتاقی که در واحد 
مسکونی وجود دارد، به کار می رود و از تقسیم تعداد 
اتاق بر تعداد خانوار به دســت می آید. در سال 1375 
هر خانوار شهرستان خمینی شهر به طور متوسط 2/61 
اتاق در اختیار داشته که این میزان در سال های 1385 
و 1395 به 3/23 و 3/42 افزایش یافته که در مجموع 

نشان دهنده بهبود وضعیت مسکن و افزایش میانگین 
تعداد اتاق  برای هر خانوار طی سال های 1375-1395 

بوده است.
تعداد واحد مسکونی برای هر 1000 نفر: این شاخص 
نشان دهنده وضعیت تعداد واحدهای مسکونی مقابل 
تعداد افراد است که از رابطه تعدد واحد مسکونی در 
هزار بر جمعیت شهر به دست می آید. بر اساس نتایج 
سرشماری سال 1375 به ازای هر 1000 نفر از جمعیت 
شهرستان خمینی شهر، 177/29 واحد مسکونی وجود 
داشته است. شــاخص مذکور طی سال های 1385 و 
1395 بــه ترتیب برابر بــا 230/20 و 295/35 واحد 

مسکونی بوده که وضعیت رو به رشدی داشته است.
تعداد اتاق برای هر 1000 نفر: این شــاخص تعداد 
اتاق برای هر هزار نفر را نشان می دهد و از رابطه تعدد 
اتاق در هزار بر جمعیت شــهر به دست می آید. این 
شاخص در سال 1375 برابر با 577/18 و در سال های 

شکل شماره )4(: وضعیت شاخص های کمی مسکن در شهرستان خمینی شهر طی سال های 1375-1395
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1385 و 1395 به ترتیــب 846/44 و 1051/82 بوده 
اســت. به عبارتی دیگر طی سال های 1375 تا 1395 
به ازای 1000 نفر از جمعیت شهرســتان خمینی شهر 
به ترتیــب 577/18، 846/44 و 1051/82 اتاق وجود 
داشته است که نشان از روند مثبت این شاخص دارد.

کمبود واحد مســکونی )درصد(: حاصل تفاضل 
واحدهــای مســکونی معمولــی موجــود از تعداد 
خانوارهای معمولی را اصطلاحاً کمبود واحد مسکونی 
می نامند. با تقسیم نمودن تفاضل تعداد خانوار و واحد 
مسکونی بر تعداد خانوار می توان شاخص مذکور را 
محاسبه نمود. شــاخص کمبود واحد مسکونی برای 
شهرستان خمینی شهر در ســال 1375 برابر با 19/77 
درصــد و در ســال های 1385 و 1395 نیز به ترتیب 
برابر با 12/21 و 3/91 درصد بوده اســت که نشان از 
روند رو به بهبود عرضه مســکن در سطح شهرستان 

مذکور دارد.

نسبت افزایش خانوار به واحد مسکونی: در بررسی 
وضعیت مســکن و تعیین میزان کمبود آن، بررســی 
روند رشد جمعیت و متعاقب آن افزایش تعداد خانوار 
مهم ترین عامل محسوب می شود. برای سنجش عرضه 
واحدهای مسکونی با فرض افزایش تعداد خانوار در 

یک دوره معین می توان از رابطه زیر استفاده کرد.
 )واحد مسکونی 1385- واحد مسکونی 1395( 

÷ )خانوار 1385- خانوار 1395( = نسبت افزایش 
خانوار به واحد مسکونی

اگر مقدار شــاخص مذکور برابر یا کمتر از یک باشد، 
بیان کننده آن اســت که در دوره مورد بررسی، افزایش 
تعداد خانوار از افزایش تعداد واحد مسکونی کمتر بوده 
است و در نتیجه از میزان کمبود کاسته شده است؛ اما 
هرگاه مقدار شــاخص از یک بزرگ تر باشــد، کمبود 
مسکن ثابت مانده است. شاخص مذکور طی سال های 
1385-1375 برابر با 0/94 و طی ســال های 1395-

شکل شماره )5(: وضعیت شاخص های کمی مسکن در شهرستان خمینی شهر طی سال های 1375-1395
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1385 نیز برابر با 0/81 بوده است.
ب( شاخص های کیفی مسکن

عمر واحد مسکونی: این شاخص نشان می دهد چند 
درصد از بناهای موجود قابلیت سکونت داشته و چند 
درصد به دلیل اتمام عمر مفید بنا از رده ســرمایه های 
موجود خارج می گردد. بر اســاس سرشــماری سال 
1395 در شهرســتان خمینی شــهر، 26/81 درصــد 
واحدهای مسکونی بین 1 الی 10 سال قدمت، 26/61 
درصد بین 10 الی 20 سال، 19/32 درصد بین 20 الی 
30 سال و 26/39 درصد واحدهای مسکونی موجود 
در این شهرستان نیز بیشتر از 30 سال قدمت داشته اند. 
بــه عبارتی دیگــر می توان گفت کــه 26/81 درصد 

واحدهای مسکونی در فاصله سال های 1385-1395 
و 26/61 درصــد واحدهای مســکونی نیز در فاصله 
ســال های 1375-1384 بنا شده اند. به همین ترتیب 
19/32 درصد واحدهای مسکونی در فاصله سال های 
1374-1365 و 26/39 درصد واحدهای مســکونی 
واقع در شهرستان خمینی شهر نیز طی سال های قبل از 

1365 احداث گردیده اند.

نسبت مسکن مناسب )دوام ساختمان ها و مصالح 
آن ها(: واحدهای مســکونی بر اساس مصالح به کار 
رفته در آن ها به سه گروه کم دوام )تمام چوب، خشت 
و چوب، خشــت و گل(، نیمه بادوام )آجر و چوب، 

جدول شماره )3(: عمر واحدهای مسکونی شهرستان خمینی شهر )منبع: مرکز آمار ایران، نتایج سرشماری عمومی 
نفوس و مسکن سال های 1395-1375 و محاسبات نگارنده(

درصد تجمعیدرصدعمر واحد مسکونیردیف

26/8126/81بین 1 تا 10 سال1

26/6153/42بین 10 تا 20 سال2

19/3272/75بین 20 تا 30 سال3

26/3999/14بیشتر از 30 سال4

0/87100اظهارنشده5

**100جمع6

جدول شماره )4(: وضعیت دوام مصالح واحدهای مسکونی در شهرستان خمینی شهر طی سال های 1375-1395 
)منبع: مرکز آمار ایران، نتایج سرشماری عمومی نفوس و مسکن سال های 1395-1375 و محاسبات نگارنده(

سال
مسکن مناسباظهارنشدهسایرکم دوامنیمه بادوامبادوام

درصددرصدتعداددرصدتعداددرصدتعداددرصدتعداددرصدتعداد

13752010746/581012923/46563413/05670815/545891/3670/04

13855124777/5057938/76761511/5213141/991580/2486/26

13958046185/2163386/7162186/5813311/41830/0991/92
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سنگ و چوب و بلوک سیمانی، تمام آجر یا سنگ و 
آجر( و بادوام )اسکلت فلزی، بتن مسلح، آجر و آهن، 
سنگ و آهن( تقسیم می شوند. مقایسه وضعیت دوام 
مصالح واحدهای مسکونی در شهرستان خمینی شهر 
روند مســاعدی را نشان می دهد. به گونه ای که نسبت 
مســکن مناسب این شهرستان در ســال 1375 برابر 
70/04 درصد بوده که این میزان در ســال های 1385 
و 1395 بــه 86/26 درصــد و 91/92 درصد افزایش 
یافته است که این امر حکایت از سطح بالای استحکام 
مساکن و واحدهای مسکونی در شهرستان خمینی شهر 

دارد.
نحوه تصرف واحدهای مســکونی: شاخص نحوه 
تصرف واحدهای مســکونی، بر حسب مالکیت و یا 
اجاره ای، از جمله شاخص های پایه در شناخت بخش 
مسکن از ابعاد اقتصادی و اجتماعی است. جدول زیر 
چگونگی تصرف واحدهای مســکونی در شهرستان 
خمینی شــهر را طی ســال های 1395-1375 نشان 

می دهد. بر این اساس در ســال 1395 نحوه تصرف 
ملکی عرصه و اعیان )زمین و بنا( در این شهرســتان 
حدود 62/66 می باشــد که در مقایســه با سال های 
1375 و 1385 کاهش محسوســی داشــته است؛ اما 
نحوه تصرف رهن و استیجاری در شهرستان یادشده 
تحولات نسبتاً زیادی را تجربه نموده است. به گونه ای 
که این شــاخص در سال 1375 برابر با 13/83 درصد 
بوده و در ســال های 1385 و 1395 به 18/23 درصد 
و 26/86 درصد افزایش یافته است که می توان گفت 
علاقه خانواده های جوان به زندگی مســتقل و گرانی 
مسکن و سختی تملک آن به ویژه برای زوج های جوان، 
باعث کاهش مالکیت عرصه و اعیان و افزایش مالکیت 

استیجاری شده است.
درصد تسهیلات مســکن: درصد تسهیلات عمده 
مســکن یکی از شــاخص های اصلی سنجش سطح 
زندگی می باشد که توسط کمیته بحران جمعیت برای 
اندازه گیــری کیفیت در کلان شــهرهای جهان به کار 

شکل شماره )6(: عمر واحدهای مسکونی شهرستان خمینی شهر
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شکل شماره )7(: وضعیت دوام مصالح واحدهای مسکونی در شهرستان خمینی شهر طی سال های 1375-1395

جدول شماره )5(: نحوه تصرف واحدهای مسکونی در شهرستان خمینی شهر طی سال های 1395-1375 )منبع: مرکز 
آمار ایران، نتایج سرشماری عمومی نفوس و مسکن سال های 1395-1375 و محاسبات نگارنده(

137513851395شاخص

74/0672/5462/66ملکی عرصه و اعیان

13/8318/2326/86رهن و استیجاری

10/538/7810/35سایر

1/580/450/13اظهارنشده

جدول شماره )6(: وضعیت امکانات و تسهیلات واحدهای مسکونی شهرستان خمینی شهر طی سال های 1375-1395 
)منبع: مرکز آمار ایران، نتایج سرشماری عمومی نفوس و مسکن سال های 1395-1375 و محاسبات نگارنده(

137513851395شاخص

94/3599/4099/86برق

87/6898/1199/54آب لوله کشی

25/0798/0999/63گاز لوله کشی

36/0984/0589/74تلفن ثابت
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گرفته شده است. در اینجا درصد واحدهای مسکونی 
که دارای تسهیلاتی همچون: برق، آب لوله کشی، تلفن 
ثابت و گاز لوله کشی هســتند طی سال های 1395-

1375 مورد بررســی قرار گرفته اســت. جدول زیر 
وضعیت واحدهای مسکونی شهرستان خمینی شهر از 
لحاظ میزان برخورداری از امکانات و تسهیلات را طی 
سال های 1395-1375 نشــان می دهد. بر این اساس 
ضریب برخورداری واحدهای مســکونی شهرستان 
خمینی شــهر از امکانات و تســهیلات طی سال های 
1395-1375 افزایش چشمگیری داشته است. به طور 
مثال وضعیت شاخص دسترسی واحدهای مسکونی 
به بــرق از 94/35 درصد در ســال 1375 به 99/86 
درصد در سال 1395 ارتقاء یافته است و یا وضعیت 
شــاخص های دسترســی واحدهای مسکونی به آب 
لوله کشی و گاز لوله کشی به ترتیب از 87/68 و 25/07 
درصد در ســال 1375 به 99/54 و 99/63 درصد در 

سال 1395 افزایش یافته است.
نتیجه گیرینتیجه گیری

شــاخص های مختلف کمی و کیفی مسکن به عنوان 
شــالوده اصلی یــک برنامه جامع و ابــزاری مهم و 
ضروری جهت بیان ابعاد مختلف اقتصادی، اجتماعی، 
فرهنگی، زیست محیطی و کالبدی مسکن، از جایگاه 
ویژه ای در امر شناخت هرچه بیشتر وضعیت مسکن 
برخوردار هستند. در واقع بررسی شاخص های مسکن 
یکی از وسایل و شیوه های شناخت ویژگی های مسکن 
به شــمار می رود که می توان به کمک آن پارامترهای 
مؤثر در امر مسکن را شناخت و هرگونه برنامه ریزی و 

تصمیم گیری را آسان نمود.
به همین منظــور پژوهش حاضر با هدف بررســی 
شــاخص های کمی و کیفی مسکن شهرستان خمینی 
شهر در بازه زمانی سال های 1395- 1375 و با روش 

کتابخانه ای و اسنادی انجام گرفته است.

شکل شماره )8(: نحوه تصرف واحدهای مسکونی در شهرستان خمینی شهر طی سال های 1375-1395
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بر اساس بررسی های صورت گرفته مشخص شد که 
وضعیت مســکن در شهرستان خمینی شهر به لحاظ 
شاخص های کمی نشان دهنده بهبود وضعیت مسکن 
بوده و در تمامی شاخص های مورد مطالعه )تراکم نفر 
در واحد مسکونی، تراکم خانوار در واحد مسکونی، 
متوسط اتاق در واحد مســکونی، تراکم نفر در اتاق، 
تراکــم خانوار در اتاق، اتاق بــرای هر خانوار، تعداد 
واحد مسکونی برای هر هزار نفر، تعداد اتاق برای هر 
هزار نفر، کمبود واحد مسکونی، نسبت افزایش خانوار 
به واحد مسکونی( وضعیت مثبتی را تجربه کرده است. 
به گونه ای که شاخص های تراکم نفر در واحد مسکونی 
و تراکم خانوار در واحد مســکونی به ترتیب از 5/64 
و 1/25 در سال 1375 به 3/39 و 1/04 در سال 1395 
کاهش یافته است که نشــان از کاهش تعداد افراد و 
خانوارهای ســاکن در واحد مسکونی دارد. شاخص 
متوسط اتاق در واحد مسکونی از 3/26 در سال 1375 

به 3/56 در ســال 1395 ارتقاء یافته که نشــان دهنده 
بهبود وضعیت معیشــتی خانوارها در خرید مسکن 
می باشــد. شــاخص های تراکم نفر در اتاق و تراکم 
خانــوار در اتاق به ترتیب از 1/73 و 0/38 در ســال 
1375 به 0/95 و 0/29 در ســال 1395 رسیده است 
که این امر از وضعیت مطلوب شــاخص های مذکور 
در شهرستان خمینی شهر حکایت دارد. شاخص اتاق 
برای هر خانوار از 2/61 در سال 1375 به 3/42 در سال 
1395 افزایش یافته اســت که نشان از بهبود وضعیت 
واحدهای مســکونی و افزایش رفــاه خانوارها دارد. 
شاخص های تعداد واحد مسکونی برای هر هزار نفر 
و تعــداد اتاق برای هر هزار نفر با 177/29 و 577/18 
در سال 1375 و 295/35 و 1051/82 در سال 1395، 
روند صعودی و مناسبی داشته است. شاخص کمبود 
واحد مســکونی نیز روند رو به بهبودی را طی نموده  
اســت، به طوری که از 19/77 درصد در سال 1375 به 

شکل شماره )9(: وضعیت امکانات و تسهیلات واحدهای مسکونی شهرستان خمینی شهر طی سال های 1375-1395



43نثرر شاشت هار خ ر ر خیفر  مر   ر عثستات ش یس عث

12/21 درصد در ســال 1385 و 3/91 درصد در سال 
1395 تنزل یافته که نشان دهنده عرضه مناسب مسکن 

در طی 20 سال اخیر بوده است.
همچنین بر اساس محاسبات صورت گرفته معلوم شد 
که وضعیت مسکن در شهرستان خمینی شهر به لحاظ 
شــاخص های کیفی نیز در اکثر شــاخص های مورد 
بررسی روند مطلوبی داشته و تنها شاخص کیفی که 
دچار کاهش شــده، شاخص نحوه تصرف واحدهای 
مسکونی بوده اســت. به گونه ای که تصرف عرصه و 
اعیــان )زمین و بنا( از 74/06 درصد در ســال 1375 
به 72/54 درصد در ســال 1385 و 62/66 درصد در 
ســال 1395 کاهش یافته و در مقابل تصرف رهن و 
اســتیجاری از 13/83 درصد در سال 1375 به 18/23 
درصد در سال 1385 و 26/86 درصد در سال 1395 
افزایش یافته اســت که این وضعیت تا حدود زیادی 
ناشی نوســانات قیمت زمین و مسکن و عدم تمکن 
مالی خرید خانه در بین شهروندان می باشد. شاخص  
نسبت مسکن مناســب یا واحدهای مسکونی بادوام 
)دوام ســاختمان ها و مصالح آن ها( از 70/04 درصد 
در ســال 1375 به 86/26 درصد در ســال 1385 و 
91/92 درصــد در ســال 1395 افزایش یافته که این 
افزایش به معنای بهبود وضعیت دوام ســاختمان ها و 
استفاده از مصالح مناسب در ساخت و ساز و همچنین 
افزایش روند بهســازی و نوســازی ســاختمان های 
قدیمی می باشــد. از لحاظ شــاخص عمر واحدهای 
مســکونی بیش از 50 درصد )53/42 درصد( مساکن 
و واحدهای مســکونی شهرستان خمینی شهر در 20 
ســال اخیر احداث گردیده اند یا به عبارتی دیگر عمر 
53/42 درصد واحدهای مســکونی شهرستان مذکور 
بین 1 تا 20 بوده اســت و این امر نشــان می دهد که 
بیشتر واحدهای مسکونی واقع در این شهرستان نسبتاً 

نوساز هستند. از نظر شاخص درصد تسهیلات مسکن 
نیز میزان بهره مندی واحدهای مســکونی از برق، آب 
لوله کشــی، گاز لوله کشــی و تلفن ثابت به ترتیب از 
94/35 درصد، 87/68 درصد، 25/07 درصد و 36/09 
درصد در سال 1375 به 99/86 درصد، 99/54 درصد، 
99/63 درصد و 89/74 درصد در سال 1395 افزایش 

یافته است.
با عنایت به نتایج و یافته های به دســت آمده در این 
پژوهــش و با توجه بــه اینکه کماکان کاســتی ها و 
معضلات فراوانی را در شهرستان خمینی شهر شاهد 
هســتیم، برای کمک به بهبود و بهینه سازی وضعیت 
مسکن از لحاظ شاخص های کمی و کیفی، پیشنهادها 

و راهکارهای زیر ارائه می گردد:
	 به منظور افزایش مسکن مناســب و بادوام در این

شهرستان، با کاهش هزینه های مصالح و ملزومات 
و همچنیــن دادن وام های کم بهره به خصوص به 
اقشــار فقیر و کم درآمد، می توان جهت افزایش و 

بهبود کیفیت مساکن در این شهرستان اقدام نمود.
	 به منظور افزایش مالکیت عرصه و اعیان مسکن در

این شهرستان پیشنهاد می شود با اتخاذ سیاست های 
مســکن اجتماعی و حمایتــی و از طریق اعطای 
اعتبارات بلاعوض و یــا کم بهره و واگذار نمودن 
زمین های ارزان قیمت به خانوارهای کم درآمد و یا 
سطح درآمد پایین، برای ساخت مساکن مطابق با 

استانداردهای لازم و باکیفیت اقدام نمود.
	 با توجه به اینکه طی سال های 1375 تا 1395 میزان

بعد خانوار در شهرستان خمینی شهر کاهش یافته 
و به دنبال آن باعث بهبود وضعیت شــاخص های 
کمی و کیفی در این شهرســتان شده است، از این 
رو کاهش بعد خانوارها همگام باسیاست ساخت 
مســکن تا حدودی از رفع مشکل کمبود مسکن 
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می کاهد و وضعیت مسکن از لحاظ شاخص های 
مختلف را بهبود می بخشد.

	 با توجه به اینکه عمر 45 درصد مساکن و واحدهای
مســکونی شهرستان خمینی شهر بیش از 20 سال 
بوده است، بنابراین پیشنهاد می شود از طریق اعطای 
اعتبارات و تسهیلات بانکی مناسب به ساکنین، در 
راستای بهســازی و نوسازی این گونه مساکن گام 
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